de secunda nativitate quid dicturi sumus? Merita nostra fecisse ut nobis illa salus perpetua mitteretur a Domino? Absit. Si merita nostra aliquid facerent, ad damnationem nostram veniret. Non venit ille ad inspectionem meritorum, sed ad remissionem peccatorum. Non fuisti, et factus es: quid Deo dedisti? Malus fuisti, et liberatus es: quid Deo dedisti? Quid non ab eo gratis accepisti? Merito et gratia nominatur, quia gratis datur. Exigitur ergo a te, ut et tu gratis eum colas: non quia dat temporalia, sed quia praestat aeterna.

16. Sed ipsa aeterna vide ne aliter cogites, et cogitando aeterna carnaliter, nihilominus Deum gratis non colas. Quid enim? Si ideo colis Deum, quia dat tibi fundum, non eum culturus es, quia tollit tibi fundum? Sed forte tu dicis: Ideo eum colam, quia dabit mihi villam, non tamen temporalem. Nihilominus adhuc corruptam mentem geris: amore enim casto non colis, adhuc mercedem expetis. Ea enim vis habere in futuro saeculo, quae hic necesse est derelinquas: mutare vis voluptatem carnalem, non amputare. Non laudatur in illo ieiunium, qui ad luxuriosam coenam servat ventrem suum. Invitantur enim aliquando homines ad coenam magnam, et cum ad eam volunt avidi venire, ieiunant: numquid hoc ieiunium continentiae, et non potius luxuriae deputandum est? Noli ergo talia sperare tibi danda a Deo, qualia hic iubet contemneri. Haec enim sperabant Iudaei, ideo turbabantur in illa quaestione. Nam et ipsi resurrectionem sperant, sed ad tales voluptates corporis se sperant

quando se les proponía por los saduceos, que no creían en la resurrección, aquella cuestión sobre la mujer que se había casado sucesivamente con siete hermanos, al preguntarles de quién de ellos sería esposa en la resurrección, claudicaban y no podían responder. Por el contrario, cuando le fue propuesta al Señor esta cuestión, como no se nos promete la resurrección en la que se busquen o reclamen los placeres de este género, sino la resurrección en la que se proporcionarán gozos eternos dimanados de Dios mismo, responde y dice: *Erráis por no conocer las Escrituras ni el poder de Dios, porque en la resurrección no se casarán ni las mujeres ni los hombres, pues no comenzarán a morir.* Es decir, allí no se busca sucesor, porque nadie morirá. Entonces, ¿qué acontecerá? *Serán iguales a los ángeles de Dios.* A no ser que tú pienses que los ángeles se recrean con banquetes cotidianos y con el vino con que tú te embriagas, o juzgues que también los ángeles se casan. En los ángeles no se da ninguna cosa de éstas. ¿De qué se gozan? De lo que dice el Señor: *No sabéis que los ángeles de Dios siempre ven el rostro de mi Padre?* Luego, si los ángeles se gozan de la faz del Padre, para ti apresta tal gozo. ¿Encontrarás otro mejor que el de contemplar la faz de Dios? Teme por tu amor si aún sospechas que hay algo más bello que Aquel por el cual todo es hermoso, que te cautive el corazón, y, por tanto, no merezcas pensar en el de Dios. El Señor se presentó en carne y apareció hombre a los hombres. ¿Cómo apareció? Ya lo dije: hombre a los hombres. ¿Qué cosa extraordinaria aparecía? Carne a la carne. ¿Qué cosa extraordinaria aparecía Aquel de quien se dijo: *Le vimos, y no tenía forma ni*

resurrecturos, quales hic amant. Ideo cum eis proponeretur quaestio illa a Sadducaeis, qui non credunt resurrectionem, de illa muliere quae nupsit septem fratribus sibimet succedentibus, cuius eorum in resurrectione erit uxor, deficiebant, et respondere non poterant. At vero Domino quando est proposita, quia nobis resurrectio talis promittitur, non qua repetantur huiusmodi voluptates, sed qua aeterna de ipso Deo gaudia comparentur, respondit Dominus, et ait: *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei: in resurrectione enim neque nubent, neque uxores ducent: non enim incipient mori.* Id est, non ibi quaeritur successor, ubi non erit decessor. Et quid erit? *Sed erunt, inquit, aequales Angelis Dei* (Mt 22,29.30, et Lc 20,35.36). Nisi forte putas, quod Angeli epulis quotidianis, et vino quo te inebrias, gaudeant, aut hoc forte arbitraris, quod Angeli uxores habeant. Nihil eorum est apud Angelos. Unde gaudent Angeli, nisi unde Dominus ait: *Nescitis quia Angeli eorum semper vident faciem Patris?* (Mt 18,10). Si ergo ad faciem Patris gaudent Angeli, ad tale gaudium te praepara: aut si invenis melius quam videre faciem Dei? Vae tali amoris tuo, si vel suspicaris aliquid pulchrius, quam est ille a quo est omne pulchrum, quod te teneat, ne illum cogitare merearis. Dominus in carne erat, et apparebat homo hominibus. Qualis apparebat? Iam dixi, homo hominibus. Quid magnum apparebat? Caro carni. Quid magnum apparebat, de quo dictum est: *Vidimus eum, et non*

hermosura? ¿Quién no tenía forma ni hermosura? Aquel de quien también se dice: *El más hermoso de los hijos de los hombres.* Como hombre no tenía forma ni hermosura, pero era hermoso por lo que es superior a los hijos de los hombres. Por tanto, mostrando a los ojos de los que le veían aquella forma deforme de carne, ¿qué dice? *Quien me ama, guarda mis mandamientos, y quien me ama, es amado por mi Padre, y yo le amaré y me manifestaré a él.* Prometía que El, a quien veían, había de manifestarse. ¿Qué es esto? Lo mismo que si les dijese: Veis la forma de servo; la forma de Dios está oculta; por ésta os cautivo, por aquélla os salvo; por ésta os nutro como a grandes, por aquélla os alimento como a niños. Luego para que nuestra fe, por la que nos purificamos, se preparase para las cosas invisibles, fueron hechas todas estas cosas *para entendimiento de los hijos de Coré*, a fin de que, despojándose los santos de las cosas que tenían y aun de la misma vida temporal, no se interesasen por lo eterno atendiendo a estas mismas cosas temporales, sino que tolerasen por el amor puro de lo eterno todas estas cosas que habían de soportar temporalmente.

17 [v.18.19]. En fin, como los hijos de Coré entendieron esto, ¿qué dicen? *Todo esto nos ha sobrevenido, y no te hemos olvidado.* ¿Qué significa *no te hemos olvidado?* *No hemos obrado inicualemente contra tu mandamiento ni se volvió atrás nuestro corazón.* Y *desviaste nuestros senderos de tu senda.* He aquí el sentido: como no se volvió atrás nuestro corazón, como no te hemos olvidado, como no hemos obrado inicualemente contra tu testamento (por eso), nos hallamos colocados en grandes tribu-

habebat speciem neque decorem? (Is 53,2). Quis non habebat speciem neque decorem? De quo item dicitur: *Speciosus forma prae filiis hominum* (Ps 44,3). Ut homo, non habebat speciem neque decorem; sed speciosus forma ex eo quod est prae filiis hominum. Ideo formam illam deformem carnis ostendens oculis intentium, quid ait? *Qui diligit me, mandata mea custodit; et qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et ostendam illi meipsum* (Io 14,21). Quem videbant, ostensurum se illis promittebat. Sed quid est hoc? Quasi diceret, Videtis formam servi, occulta est forma Dei: per hanc vobis blandior, illam vobis servo; hac vos parvulos nutrio, illa grandes pasco. Ergo ut haec fides nostra qua purgamur, ad invisibilia praeparetur, hoc est, quod *in intellectum filiis Core* facta sunt ista omnia, ut detraherentur sanctis ea quae habebant, detraheretur et ipsa vita temporalis: ut non propter haec ipsa temporalia colerent ipsum aeternum, sed amore illius casto tolerarent haec omnia quae pro tempore paterentur.

17 [v.18.19]. Denique quia intellexerunt hoc filii Core, quid dicunt? *Haec omnia venerunt super nos, et oblitii non sumus te.* Quid est, *et oblitii non sumus te?* *Et inique non egimus in testamento tuo: et non recessit retro cor nostrum: et declinasti semitas nostras de via tua.* Ecce est intellectus, quia non recessit retro cor nostrum, quia oblitii non sumus te, quia inique non egimus in testamento tuo, positi in magnis tribula-

laciones y persecuciones de parte de las gentes. *Desviaste nuestros senderos de tu senda.* Nuestros senderos se hallaban en las prosperidades de las cosas temporales, los borraste de tu senda y nos manifestaste cuán estrecha y angosta es la senda que conduce a la vida. Y *desviaste nuestros senderos de tu senda.* ¿Qué quiere indicarnos al decir *desviaste nuestros senderos de tu senda?* Que es como si dijera: Os halláis establecidos en tribulaciones; padecéis sobremanera; perdisteis muchas de las cosas que amabais en este mundo, pero no os dejé abandonados en el camino angosto que os enseñé. Buscáis los caminos anchos. ¿Qué os diré? El camino que os nuestro conduce a la vida eterna. Por el que pretendéis vosotros caminar vais a la muerte. *¡Qué ancha y espaciosa es la senda que conduce a la perdición, y cuántos son los que caminan por ella! ¡Qué estrecho y angosto es el camino que conduce a la vida, y cuán pocos son los que van por él!* ¿Quiénes son estos pocos? Los que soportan las tribulaciones; los que toleran las tentaciones; los que no desfallecen en todas estas incomodidades; los que no se alegran solamente al tiempo de hablar y cuando llega el momento de la tribulación, como si el sol hubiera aparecido, se secan como si estuviesen sin raíz, sino que tienen la raíz de la caridad, conforme acabamos de oír por la lectura del evangelio. Ten, diré, la raíz de la caridad, para que, cuando salga el sol, no te quemé, sino que te alimente. *Todas estas cosas nos han sobrevenido, y no te hemos olvidado, ni hemos obrado inicualemente contra tu testamento ni se volvió atrás nuestro corazón.* Pero como ejecutamos todas estas cosas en medio de las tribulaciones caminando por la senda angosta, *desviaste nuestros senderos de tu senda.*

tionibus et persecutionibus gentium. *Declinasti semitas nostras de via tua.* Semitae enim nostrae erant in voluptatibus saeculi; semitae nostrae erant in prosperitatibus temporalium rerum: tulisti semitas nostras de via tua, et ostendisti nobis quam arcta et angusta via est quae ducit ad vitam. *Et declinasti semitas nostras de via tua.* Quid est, *declinasti semitas nostras de via tua?* Tanquam diceret nobis, In tribulatione positi estis, multa patimini, multa quae amabatis in hoc saeculo, amisistis: sed non vos dimisi in via, quam angustam vos doceo. *Latas semitas quaerebatis: quid vobis dico?* *Hac itur ad vitam sempiternam: qua vultis ambulare, ad mortem pergitis. Quam lata et spatiosa via est quae ducit ad interitum, et multi sunt qui ambulant per eam! Quam arcta et angusta via est quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui ambulant per illam!* (Mt 7,13.14). Qui sunt pauci? Qui tolerant tribulationes, qui tolerant tentationes, qui in istis omnibus molestiis non deficiunt; qui non ad horam gaudent ad verbum, et in tempore tribulationis tanquam orto sole arescunt (I 13,20.21.23), sed habent radicem charitatis, sicut audivimus quod modo lectum est in Evangelio (Mc 4,16.17.20, et Lc 8,13.15). Radicem, inquam, charitatis habe, ut cum sol exortus fuerit, non te urat, sed nutriat. *Haec omnia venerunt super nos, et oblitii non sumus te; et inique non egimus in testamento tuo; et non recessit retro cor nostrum.*

18 [v.20]. *Nos humillaste en el lugar de la debilidad. Luego nos exaltarás en el lugar de la fortaleza. Y nos cubrió con la sombra de la muerte.* Esta mortalidad (del cuerpo) es la sombra de la muerte. Pues la verdadera muerte es la condenación con el diablo.

19 [v.21]. *Si nos hemos olvidado del nombre de nuestro Dios.* Este es el entender de los hijos de Coré. *Y si hemos entendido (o elevado) nuestras manos a un dios extraño.*

20 [v.22]. *¿No averiguará Dios estas cosas? El conoce los secretos del corazón.* Conoce y averigua; si conoce los secretos del corazón, ¿qué hace allí? *¿No averiguará Dios estas cosas?* Conoce en sí, averigua atendiendo a nosotros. En efecto, Dios indaga algunas veces, y dice que ha conocido porque te hizo conocer a ti. Te manifiesta su obra, no su conocimiento. Muchas veces decimos: Está alegre el día, cuando está apacible. ¿Acaso se alegra el mismo día? Decimos: Está alegre, porque nos hace a nosotros alegres. Asimismo, decimos que el cielo está triste. Las nubes no experimentan tales sensaciones; pero como los hombres, al ver de esta forma el aspecto del cielo, se entristecen, se dice que está triste porque los entristece. De igual modo, se dice que Dios conoce cuando nos hace conocer a nosotros. Dios dice a Abrahán: *Ahora conozco que temes a Dios.* ¿No conocía esto antes? Sí. Pero Abrahán no se conocía, puesto que en la misma tentación se conoció. Muchas veces piensa el hombre que puede lo que no puede o que no puede lo que puede. Se le somete, por disposición divina, a una prueba, y, debido a ella, se le hizo conocer; sin embargo, se dice que conoció Dios lo que

Sed quia haec omnia inter tribulationes facimus, iam in angusta via ambulantes, *declinasti semitas nostras de via tua.*

18 [v.20]. *Quoniam humiliasti nos in loco infirmitatis.* Ergo exaltabis nos in loco fortitudinis. *Et operuit nos umbra mortis.* Haec enim mortalitas umbra mortis est. Vera mors est damnatio cum diabolo.

19 [v.21]. *Si oblii sumus nomen Dei nostri.* Iste est intellectus filiorum Core. *Et si expandimus manus nostras ad Deum alienum.*

20 [v.22]. *Nonne Deus requireret ista? Ipse enim novit occulta cordis.* Novit, et requirit: si novit occulta cordis, quid ibi facit? *Nonne Deus requireret ista?* Novit in se, requirit propter nos. Etenim ideo requirit Deus aliquando, et dicit sibi innotescere, quod facit tibi innotescere. Opus suum tibi dicit, non cognitionem suam. Dicimus plerumque, Laetus dies, quando serenus est: numquid ipse dies gaudet? Sed gaudentem dicimus, quia gaudentes nos facit. Et dicimus, Triste caelum. Non enim est ullus talis sensus in nubibus: sed quia homines huiusmodi videntes caeli faciem contristantur, triste dicitur, eo quod tristes facit. Sic et Deus cognoscere dicitur, quando cognoscentes facit. Deus dicit ad Abraham: *Nunc cognovi quia tu times Deum* (Gen 22,12). Ante non cognoverat? Sed ipse Abraham se non cognovit: quia in ipsa tentatione ipse sibi innotuit. Plerumque enim homo putat se posse quod non potest, aut putat se non posse quod potest; accedit ad illum interrogatio ex divina dispensatione, et per interrogationem notus fit sibi; et dicitur Deus cognovisse,

hizo conocer al hombre. ¿Se conocía, por ventura, Pedro cuando dijo al médico, *Permaneceré contigo hasta la muerte?* El médico, habiéndole tomado el pulso, conocía qué se obraba interiormente en el enfermo; el enfermo lo ignoraba. Se presentó la tentación; el médico comprobó el pronóstico y el enfermo falló en su presunción. Luego así conoce y así averigua Dios. Conoce. ¿Por qué investiga? Por ti; para que te veas a ti mismo y des gracias al que te hizo. *Acaso no indagará Dios estas cosas?*

21. *El conoce los secretos del corazón. ¿Qué significa conoce los secretos?* Las cosas ocultas. *Puesto que por ti somos mortificados de continuo, somos considerados como ovejas de degüello.* Puedes ver que se mortifica al hombre. ¿Por qué es mortificado? Lo ignoras. Dios lo sabe; es una cosa oculta. Pero me dice alguien: Ve que se entrega por el nombre de Cristo, que confiesa su nombre. ¿O es que los herejes no confiesan también el nombre de Cristo y no mueren por él? No. ¿Pensáis, diré, que en la misma Iglesia católica no pudo suceder o sucede que haya algunos que padezcan por causa de la gloria humana? Si faltase esta clase de hombres, no diría el Apóstol: *Si entregare mi cuerpo a las llamas y no tuviere caridad, de nada me serviría.* Luego suponía que pudiera haber hombres que hiciesen esto por vanagloria, no por amor. Por tanto, esto es oscuro. Dios solo ve esto, los hombres no podemos verlo. Sólo puede juzgar él, que ve los secretos del corazón. *Puesto que por ti somos mortificados de continuo, somos considerados como ovejas de degüello.* Ya dije que el apóstol San Pablo adujo este testimonio para exhortar a